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Anotace
Sarpong, David. Přímé zahraniční investice jako alternativa oficiální rozvojové

spolupráce v Subsaharské Africe. Hradec Králové: Fakulta filozofická,

Univerzita Hradec Králové, 2018.

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu zahraničních finančních toků do

subsaharské Afriky z hlediska rozvoje. V úvodní části je sledován vývoj oficiální

rozvojové spolupráce a zásadní teorie, které tento vývoj ovlivňují. Ve vzájemném

protikladu jsou tak představeny teorie modernizace a teorie závislosti, jejichž

prolínáním se dospělo až do rozvojové spolupráce současné podoby. Dále jsou zde

představeny hlavní argumenty zastánců a kritiků tohoto rozvojového nástroje. Za

nejvýznamnějšího zastánce byl vybrán Jeffrey Sachs, který zastává názor, že čím

větší bude objem rozvojových financí, tím efektivnější bude i rozvoj. Kritiku

rozvojové spolupráce zde reprezentuje William Easterly, který naopak označuje tento

nástroj za neefektivní

V další části se zabývá rozborem přímých zahraničních investic jakožto dalšího

zdroje pro rozvoj, přičemž je důraz kladen na podmínky pro naplnění rozvojového

potenciálu těchto investic.

V praktické části je zprvu analyzován vývoj toků oficiální rozvojové spolupráce a

přímých zahraničních investic do subsaharské Afriky. Následně jsou tyto toky

navzájem porovnávány a zasazeny do kontextu tohoto regionu.

Poslední část této diplomové práce se zabývá porovnáním úrovně rozvoje a absorpční

kapacity ve vybraných zemích, jimiž jsou Ghana, Keňa a Zambie.

V práci bude využíván empiricko-analytický přístup, a to zejména kvantitativní

komparativní analýza vycházející z dat stěžejních mezinárodních institucí jako je

Světová Banka, Organizace spojených národů, nebo Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj. Za cíl si práce stanoví rozhodnout, zdali je reálné při současném

stavu zemí subsaharské Afriky uvažovat o plnohodnotném nahrazení oficiální

rozvojové spolupráce přímými zahraničními investicemi.
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rozvojová spolupráce, přímé zahraniční investice
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The thesis is focused on the analysis of foreign financial flows to sub-Saharan Africa

in terms of development. In the introductory part, the evolution of official

development assistance and the most influencing theories are observed. The Theory

of modernization and the dependency theory are introduced as mutually contradictory
approaches that helped to form the current state of development assistance

Introduced are also the main arguments of supporters and critics of this development

tool. Jeffrey Sachs is the most prominent supporter , who is of the opinion that larger

the volume of development assistance is provided, more effective development is

done. The critique of development cooperation is represented by William Easterly,

which indicates that this instrument is ineffective.The next part is analysing foreign

direct investment as an alternative source for development, emphasizing the

conditions for fulfilling the development potential of these investments.

In the practical part, initially, the evolution of official development assistance and

foreign direct investment in Sub-Saharan Africa is monitored. Subsequently, these

flows are compared and set in the context of this region.

The last part of this thesis is analysing the level of development and absorption

capacity for foreign direct investments in selected countries, such as Ghana, Kenya

and Zambia.

The empirical-analytical approach is used as the main methodology with a particular

focus on quantitative comparative analyses based on data from key international
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1. Úvod

V druhé polovině 20. století vznikly téměř všechny současné státy subsaharské

Afriky, k čemuž došlo ziskem nezávislosti na bývalých koloniálních velmocích.

Ačkoli byla tato etapa oslavována a obyvatelé tohoto regionu získali kýženou

svobodu, potýkaly se nově vzniklé státy s mnohými existenčními problémy, na

které se ne vždy našla ta nejlepší řešení.

V současné době si pod pojmem subsaharská Afrika většina z nás představí

chudobu, migraci a letáky neziskových organizací s prosbou o finanční podporu

projektů. Čteme-li články o tomto regionu, rozvoj je nejčastěji skloňovaným

pojmem spojovaným s potřebou rozvíjet zdravotní péči, vzdělání, ekonomiku,

anebo také demokracii. Na rozvoji subsaharské Afriky se v podstatě podílí celý

svět. Co je však za rozvoj považováno a jakým způsobem je rozvoj realizován?

K rozvoji existuje mnoho přístupů. Na straně jedné jsou vlády vyspělých zemí a

mezinárodní organizace investující obrovské sumy v podobě oficiální rozvojové

spolupráce, přičemž věří, že právě toto počínání je pro růst těchto zemí zásadní.

Na straně druhé jsou kritici tohoto přístupu, kteří věří ve schopnost rozvojových

zemí „vyhrabat“ se ze svých problémů vlastní silou pomocí vlastních zdrojů a

soukromých zahraničních investicí. Hlavními argumenty těchto kritiků je několik

desítek let trvající proces poskytování rozvojové pomoci s minimálním dopadem,

a také tím způsobená trvalá závislost rozvojového světa na světě vyspělém.

V roce 2000 byl z iniciace OSN odstartován projekt pod názvem „Rozvojové cíle

tisíciletí“, který si kladl za cíl se do roku 2015 vypořádat se zásadními

rozvojovými problémy jako je chudoba, genderová nerovnost, zdravotní péče ad.

Celosvětově dosáhl tento projekt značných úspěchů, regionálně však subsaharská

Afrika pokročila nejméně, když jako jediná přímo nedosáhla ani jednoho ze

stanovených cílů. V roce 2015 tak OSN navazuje na rozvojové cíle tisíciletí

novým, ještě ambicióznějším a propracovanějším projektem s názvem „Cíle

udržitelného rozvoje“, který mimo jiné zohledňuje potenciál soukromých

zahraničních investicí jako významnou součást rozvoje. V současnosti je tak
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region subsaharské Afriky daleko největším příjemcem rozvojové spolupráce a

pro svůj nízký stupeň rozvoje zároveň jedním z nejméně atraktivních regionů pro

zahraniční investice.

Na druhou stranu se však jedná o region s dynamickým ekonomickým růstem,

velmi bohatý na přírodní zdroje, a také s rychle rostoucí střední třídou, v čemž se

skýtá obrovský ekonomický potenciál.

Tato diplomová práce analyzuje vývoj rozvojového myšlení, zásadní teorie a

dopady rozvojové spolupráce na reálný růst. V návaznosti na to pozoruje nové

trendy v podobě nahrazování tradičního přístupu k rozvoji zahraničními

investicemi a sleduje, za jakých podmínek mohou být zahraniční investice pro

rozvoj užitečné.

V druhé části se zabývá analýzou vývoje a současné úrovně rozvoje ve vybraných

zemích subsaharské Afriky. Vybrány byly Ghana, Keňa a Zambie, jakožto

zástupci různých regionů subsaharské Afriky s podobným historickým,

politickým a socioekonomickým kontextem, čímž se alespoň částečně eliminují

přílišné odlišnosti. V této analýze je pak důraz kladen především na úroveň

absorpční kapacity těchto zemí. Jinými slovy, sledována je míra atraktivnosti

těchto zemí z pohledu zahraničních investorů. Za cíl si tato práce stanovuje

odpovědět na otázku, zdali je reálné při současném stavu zemí subsaharské Afriky

uvažovat o plnohodnotném nahrazení oficiální rozvojové spolupráce přímými

zahraničními investicemi.

Jako metoda výzkumu byla využita komparativní analýza založená na rozboru

sekundárních kvantitativních dat databází největších mezinárodních institucí

zabývajících se rozvojovou problematikou, jimiž jsou Světová banka, Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, Organizace spojených národů a také

Transparency International sledující míru korupce. Tato data byla doplněna o

poznatky z dokumentů jednotlivých vlád a vládních agentur pro podporu investic.
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2. Nejasná definice rozvoje

Rozvojové země, rozvojová spolupráce, rozvojové agentury, rozvojové cíle

tisíciletí či cíle udržitelného rozvoje. S těmito pojmy se při studiu nebo zájmu o

danou problematiku shledáváme dnes a denně. Co je však definice rozvoje a čím

se vlastně vymezuje?

Na obecné úrovni lze uvažovat o synonymu slova „zlepšení“. Pokud se něco

rozvíjí, jedná se o proces pozitivní, posun k lepšímu v dané oblasti. Na první

pohled se může zdát toto vysvětlení jasné a jednoduché, problém však nastává

v momentě, kdy se zeptáme, co je to ono lepší a na základě čeho se vlastně

posuzuje. Snad každá společnost, kultura, rodina či jednotlivec má svůj určitý

žebříček hodnot, které se na základě kontextu liší a zároveň různými způsoby

prolínají. Co může být jedním považováno za zlepšení, může být druhým


[…]


zemích by mohla být ODA jen stěží nahrazena FDI, neboť cílem FDI je

především zisk, což by bylo při ekonomické úrovni obyvatel těchto zemí

nemyslitelné. Stejně tak by bylo nemyslitelné tyto horentní sumy přenechat na

úkor států, které už tak bojují s vysokou mírou zadluženosti a nedostatkem

financí. Z tohoto pohledu si tak dovolím nesouhlasit s Easterlyho odmítavým

postojem k ODA, který dle mého názoru jako ekonom až příliš klade důraz na

finanční efektivnost rozvojového počínání. Na druhou stranu byl vypozorován

růst HDI při poklesu ODA, což se neshoduje ani s tvrzením Jeffrey Sachse, dle

kterého je silná korelace mezi rozvojovými financemi a růstem.
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S ohledem na základní rozvojové teorie můžeme na začátku nového tisíciletí

pozorovat přechod ODA z čistě modernizačního přístupu směrem k teorii

závislosti. S nástupem SDGs se ještě více klade za cíl udržitelnost a nezávislost

příjemců na donorech.

Fenomén modernizační teorie můžeme naopak pozorovat v politikách

jednotlivých vlád v přístupu k zahraničním investicím, které usilují o co největší

atraktivitu FDI, čímž dosáhnou vyšší úrovně industrializace a ekonomického

růstu. Teorie modernizace si tak našla své uplatnění v přímých zahraničních

investicích.

Navzdory faktu, že se ODA každoročně investuje do rozvojových zemí již po

dobu desítek let, není tento zdroj financí udržitelný, neboť není založen na bázi

návratnosti a tudíž spoléhá pouze na altruistické či vazalské tendence bohatých

donorů, které se však mohou kdykoli v budoucnosti měnit. FDI je oproti tomu

dlouhodobějším a pro donora v podobě investora mnohem smysluplnějším

počínáním. Zisk investora motivuje navyšování produkce, čímž se zároveň

navyšují investice, počet pracovních míst a zároveň zájem o zefektivnění

produkce jej nutí k dalšímu vzdělávání zaměstnanců. Vzhledem k současné

globalizaci a dnes již téměř čistě kapitalistickému a demokratickému tržnímu

systému je FDI do budoucna nejdůležitějším nástrojem rozvoje. Pro to aby mohl

však být efektivní, je potřeba ve všech zemích rozvojového světa dosáhnout jisté

úrovně absorpční kapacity, na které se musí podílet jednotlivé vlády, ODA a i FDI

jako takové. Dle mého názoru by tak politika ODA neměla duplikovat to, co může

obstarat FDI, ale měla by se zaměřit především na dosahování adekvátní

absorpční kapacity v rozvojových zemích.

Zhodnotit, jaká je adekvátní úroveň absorpční kapacity, si nedovolím. Bylo by

však zajímavé toto téma dále rozpracovat ze strany zkušenějších kolegů.
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10. Závěr

Výsledky analýzy dokazují, že aby mohla být oficiální rozvojová asistence

nahrazena soukromými investicemi, musí hostitelská země disponovat kvalitní

absorpční kapacitou zejména v podobě dobré fyzické infrastruktury a úrovně

lidského kapitálu, který je hodnocen především faktory vzdělání a zdraví. Čím

zdravější a vzdělanější obyvatelstvo, kvalitnější fyzická infrastruktura, tím větší je

pravděpodobnost zájmu v dané zemi podnikat ze strany zahraničních investorů.

Tento jev se prokázal i v porovnání s dalšími nástroji pro navýšení atraktivity,

jimiž je pro-investiční pobídková politika či úroveň finančních služeb. Ať už se

jedná o dočasné daňové prázdniny, permanentně nízké daňové zatížení, nebo

schopnost místních bank poskytovat odpovídající finanční služby, země s ne tak

dobrou pobídkovou politikou avšak s vyšší úrovní lidského kapitálu a fyzické

infrastruktury se jeví pro zahraniční investory atraktivnější.

V kontextu subsaharské Afriky zůstává oficiální rozvojová spolupráce

relevantním nástrojem pro rozvoj. To platí zejména v oblastech rozvoje sociální

infrastruktury, kam patří obecné vzdělávání, zdravotnictví, přístup k pitné vodě a

adekvátním hygienickým podmínkám. V zásadě se tak stará o samotný rozvoj

lidského kapitálu, který musí nutně předcházet příchodu zahraničních investicí.

V tomto ohledu nemůžou z principu zahraniční investice konkurovat, neboť

účelem takových investicí je v první řadě zisk, který však není možné v těchto

odvětvích a při daných podmínkách subsaharského regionu generovat. V poslední

části diplomové práce je také nastíněno využití rozvojových financí jakožto zdroje

investicí regionálních rozvojových bank, skrze které mají vlády možnost

realizovat vlastní projekty, a to v mnohem svobodnější a efektivnější podobě, než

je tomu v případě obřích bilaterálních rozvojových programech nastavených

bohatšími donory.

Přestože se jedná o region s obrovským ekonomickým potenciálem a přírodním

bohatstvím, v poměru se zbytkem světa je objem přímých zahraničních investicí

putujících do subsaharské Afriky velmi nízký. Příčinou je tomu nízká úroveň

absorpční kapacity bránící tomuto regionu v dalším, zejména ekonomickém,

rozvoji. V současné době tak subsaharská Afrika jako celek není připravená k tak

markantní změně, kterou by zrušení oficiální rozvojové spolupráce a nahrazení
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tohoto nástroje čistě tržním nástrojem v podobě soukromých zahraničních

investici bezpochyby znamenala.

Jaké úrovně absorpční kapacity musí země dosahovat aby byla pro zahraniční

investory atraktivní a vedla k dalšímu rozvoji si nedovolím hodnotit. Práce, která

by se na toto téma zaměřila a danou otázku by našla odpověď by byla jistě velmi

cenným přínosem při tvorbě budoucích rozvojových projektů a programů.
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