Diplomová práce „Přímé zahraniční investice jako alternativa oficiální rozvojové spolupráce

v subsaharské Africe“ rozpracovává relevantní a zajímavé téma, protože současné trendy na národní i

mezinárodní úrovni stále více zohledňují obchodní nástroje a soukromý sektor jako důležitou součást

rozvojové spolupráce, případně její náhražku. Je proto na místě se ptát po jejich efektivitě, analyzovat

jejich dopady a sledovat propojení s rozvojem.

Obecně je práce relativně přehledná a dobře strukturovaná, díky čemuž působí celistvým dojmem. Po

jazykové stránce obsahuje pouze drobné chyby, které jsou s ohledem na solidní rozsah práce

pochopitelné a akceptovatelné. Doporučil bych pouze užívat méně popularizačního stylu psaní, který se

pro diplomovou práci příliš nehodí.

Práce se zdroji by měla být pečlivější. Obecně by si takto rozsáhlá práce zasloužila užití většího počtu

zdrojů (odborných publikací je pouze 13), dále pak na některých místech chybí uvedení zdroje (s. 5-6,

kde chybí citace Rostowova díla na konci odrážek, na s. 13 chybí citace Easterlyho, taktéž výpis SDGs

by měl být citován, na s. 41 u statistik WB v přepočtu na HDP chybí zdroj). Na druhé straně však oceňuji

především užití kritického díla Munk, které poskytuje velice kvalitní rozbor Easterlyho tezí

v konkrétních regionech a komunitách.

Teoretické vymezení práce vychází z poněkud zastaralých přístupů (překonaná teorie modernizace), na

druhé straně však proti sobě správně staví dva skutečně protikladné pohledy na rozvoj. Bylo by však

vhodné doplnit tuto dichotomii dalšími zdroji, hledat současné trendy v rozvoji, které se výrazně

diskutují např. na úrovni EU, chybí zdůraznění kondicionality ODA např. s ohledem na migraci či

propojení klimatických financí s ODA. Tyto trendy sice nejsou v současné době přehledně shrnuty

jednou či dvěma teoriemi, je však potřeba je brát v potaz. S ohledem na to by si práce zasloužila i širší

rozpracování toho, co je to ODA a jaká kritéria musí poskytování pomoci splňovat, aby byly tyto

prostředky započitatelné jako ODA. Vágní vymezení pak autorovi usnadňuje kritický přístup.

Větší nedostatky shledávám v metodologii práce, která by měla být více rozvedena. Za druhé je

problematické dichotomické vymezení FDI a ODA, které mohou být vzájemně komplementární, a jeden

nástroj tak nutně nemusí vylučovat druhý. Komparativní analýza užitá pro účely práce pak napadá na

jednu nohu; FDI a ODA nejsou dva nástroje sloužící k jednomu cíli. ODA je veřejným nástrojem, jehož

cíle jsou čistě rozvojové. Naproti tomu FDI jsou nástrojem soukromým, jehož cílem je dosažení zisku.

Z toho důvodu nelze tyto nástroje srovnávat a vyvozovat závěry o tom, zda jeden může nahradit druhý.

Autor se zároveň neptá po efektivitě ODA a FDI, a neanalyzuje jejich dopady. Sleduje sice předpoklady

vybraných států k získání FDI, čímž zodpovídá zvolenou výzkumnou otázku. Na druhé straně by však

bylo zapotřebí ve vybraných zemích sledovat také např. dva typy projektů ve stejném sektoru, jednou

za pomoci financí z ODA a jednou z FDI, a zohlednit, ze které země ODA či FDI přichází (Čína bude

mít odlišný přístup než Německo). Samotná analýza pak díky tomu postrádá jeden z důležitých aspektů

(srovnání dopadů FDI/ODA), který by pomohl při stanovování závěrů o tom, zda je vhodné nahrazovat

ODA pomocí FDI.

U FDI navíc postrádám vyšší úroveň kritiky – FDI sice v teoretické rovině mohou mít rozvojové dopady,

např. v oblasti boje proti klimatické změně, ale vidíme, co investory skutečně přitahuje a nepřitahuje;

investice neproudí do LDCs, nedosahují na projekty s dopadem ale bez rychlé návratnosti, nedosahují

do nejchudších komunit apod. Předpokládat proto, že investice toto dokážou a že budou mít pouze

pozitivní dopady, je vlastně následováním modernizačního přístupu, a nikoli jeho kritikou, protože taky

do jisté míry cílí na plošný rozvoj, jak sám autor uvádí na s. 36. V regionu SSA je pak také nutné

zohlednit místní nastavení finančních institucí typu cla a přirážky či nespravedlivé nastavení

mezinárodního finančního systému jako celku, který umožňuje v kombinaci se slabostí afrických států

a jejich administrativ vyvádět z Afriky násobně víc peněz, než tam ve formě ODA proudí.

Za třetí pak nevnímám za vhodné vyčlenění regionu střední Afriky z důvodu nedosahování řádné úrovně

demokracie. Přestože se jedná o ukazatel zohledňovaný při definování úrovně připravenosti země

přijímat FDI, demokracie není předpokladem pro získání FDI ani ODA, a neměla by tedy být

považována za kritérium při výběru zemí.

V úhrnu tedy práce získává průměrné hodnocení. Na jedné straně se autor zaměřil na vhodné téma, které

se současně diskutuje na nejvyšší politické úrovni, a má proto relevanci nejen v argumentaci nevládních

organizací či občanské společnosti, ale i v policy-making procesu. Technicky tak sice zodpověděl

stanovenou výzkumnou otázku, zda je v současné době možné ODA nahradit FDI, pominul však

v analýze důležitý aspekt, zda je takové nahrazení žádoucí či efektivní s ohledem primárně na jeho

dopady. Výpovědní hodnota takového závěru je proto značně omezená, protože samotné postavení dvou

protichůdných teoretických přístupů proti sobě neimplikuje praktické závěry. Bez hodnocení

konkrétních dopadů FDI/ODA v konkrétních regionech či zemích se implikace obsažené v závěru nutně

omezují na technickou stránku věci, což se mi nezdá dostačující. K obhajobě nicméně práci doporučuji.

Mgr. Vojtěch Šmolík V Bordeaux dne 13.1.2019